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ABSTRAKT

V práci uvedu pravý původ metamfetaminu a důvod proč je spojován s Českou

republikou. Napíšu základy, jak se pervitin vyrábí a vysvětlím, jakou souvislost

s tím má Polská republika. Dále popíši, jak se objevují drogové varny. Podle

Policie České republiky a Evropského monitorovacího centra pro drogy

a drogovou závislost se u nás objeví ročně větší počet drogových varen než ve

zbytku Evropy dohromady. Druhý důležitý subjekt na poli metamfetaminové

produkce je Nizozemí, ale vzhledem k vzdálenosti od ČR a kvůli jeho výrobě

a distribuci ostatních drog, nebude ve statistickém porovnání.

Situaci, kterou způsobuje metamfetamin, budu zkoumat pomocí statistik od

policejních sborů sousedních států spolu s celkovým nadhledem od Europolu,

který má přehled o situaci i mimo centrální Evropu. Jedná se o cenu drog na

černém trhu a jejich kvalitu, počet objevených drogových varen, dopravní

nehody způsobené pod vlivem návykových látek a trestná činnost spojená

s drogami. Ze statistik bude vynechána Polská republika, kvůli nedostupnosti

dat.

Vzhledem k nechvalně známé spojitosti ČR a pervitinu, naše situace není vůbec

špatná, jak se na první pohled může zdát. Ze zjištěných dat lze prohlásit, že

drogová situace na Slovensku má stejné rysy jako v České republice.

Významnost ČR na černém trhu je v dodávání pervitinu do okolních států

a kvalitě produktu.

Klíčová slova

Metamfetamin; drogy; detekce metamfetaminu; výroba metamfetaminu;

omamné a psychotropní látky; pseudoefedrin; dopravní nehody způsobené

vlivem návykových látek

ABSTRACT

This work deals with the origin of methamphetamine and I find out why is the

origin associated with the Czech Republic. I write the basics of the production of

meth if there is a connection with Poland. I outline the way how to find the drug

labs. According to the Police of the Czech Republic and the European monitoring

centre for drugs and drug addiction a greater number of drug labs are found in

our country than in the rest of Europe. The Netherlands is the second important

country in methamphetamine production, but due to the distance and its

distribution of other drugs, the Netherlands is not in the statistical comparison.

I will investigate the meth situation using statistics from the police forces of our

neighbours along with a total detachment from Europol, which has an overview

of the situation even outside of central Europe. This overview is about the price

of drugs on the black market and their quality, the number of discovered drug

labs, traffic accidents caused under the influence of addictive substances and

criminal activity associated with drugs. Due to the lack of statistical data the

Republic of Poland will be omitted from the statistics.

Despite the world-famous association of the Czech Republic and meth, the

situation is not as bad as it seems. Based on the data, it could be said that the drug

situation in Slovakia has the same features as in the Czech Republic. The

importance of the Czech Republic on the black market lies in the supply of meth

to neighbouring countries and the quality of the product.

Keywords

Methamphetamine; drugs; detection of methamphetamine; production of

methamphetamine; narcotics and psychotropic substances; pseudoephedrine;

traffic accidents caused under the influence of addictive substances
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat metamfetaminem a problémy, které

způsobuje. Téma jsem si vybral, protože mě zajímá propojení metamfetaminu

s Českou republikou. V dnešní době je mnohdy těžké získat podstatné a správné

informace a nenechat se ovlivnit sdělovacími médii, která nemusí vždy přinášet

pravdivé informace. Například zábavní průmysl (filmy, seriály, …) přináší

zkreslený pohled na drogovou problematiku, a to pouze kvůli vlastnímu zisku.

Rád bych objasnil roli metamfetaminu v České republice a jeho přesah do

sousedních států. Za tímto účelem ujasním jedno ze základních rozdělení drog.

Jak ovlivňují tělo a jejich negativní, ale i pozitivní vlastnosti. Vysvětlím původ

slova droga a jeho vývoj. A stručně se zaměřím i na historii metamfetaminu

a objasním jeho původ.

Samotné detekci metamfetaminu bude předcházet nastínění problému s jeho

výrobou a významností Polské republiky. U detekce se zaměřím na způsob,

jakým Policie České republiky dokazuje, že podezřelý požil pervitin, nebo že

nalezená látka je metamfetamin. Nastíním, jak probíhá detekce drogových varen

a proč tomu tak je.

V praktické části se zaměřím na statistiky poskytované policejními sbory

okolních států a pokusím se vyhodnotit, jak velkou hrozbu užívání drog u nich

představuje a jaký mají drogy dopad na nehodovost.

Ve své práci budu používat slangové výrazy pro přiblížení autentického

obrazu drogové subkultury.

12

2 CÍLE PRÁCE

Cíl této práce je zhodnotit postavení metamfetaminu oproti ostatním drogám

v České republice. Výsledné hodnocení bude založeno na dostupnosti drogy,

kterou objasním na základě porovnání množství zabavených vybraných drog.

Mezi vybrané drogy patří metamfetamin, marihuana, amfetamin, heroin

a kokain. V souvislosti s tím bude vytvořen přehled vývoje cen vybraných drog

na černém trhu daného státu a podílu účinné látky v nich. V porovnání s Českou

republikou budou zahrnuty statistiky od policejních sborů sousedních států.

Pro úplný pohled na oblíbenost pervitinu v ČR je nutné se zaměřit na výrobu

drogy. Uvedu základní požadavky pro vaření pervitinu, společně s tím i jak se

varny odhalují a předložím počet odhalených varen. Získaná data následně

porovnám s počtem zajištěných varen ze sousedních států. Ten samý postup

bude následovat i u detekce drog. Udám způsob, jakým detekuje Policie České

republiky drogy v těle intoxikovaného a jak prokáže, že podezřelá látka je ve

skutečnosti drogou. K tomu připojím statistiky dopravní nehodovosti pod

vlivem návykových látek. Tyto látky rozdělím na alkohol a omamné

a psychotropní látky.

Od práce očekávám ucelený přehled o aktuální metamfetaminové, potažmo

drogové scéně ve střední Evropě, která by měla být ovlivněna právě výrobou

pervitinu u nás.

13

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Metamfetamin neboli „perník“ má celosvětově známou úzkou spojitost

s Českou republikou. Česká republika je považována jako největší spotřebitelská

země v Evropě. Podle Národního monitorovacího střediska pro drogy a závislost

(NMS) je počet uživatelů kolem 35 000 (3,5 %; k roku 2014).

Významnost této drogy v České republice potvrzuje i nejnovější zpráva od

Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogovou závislost (v originále

European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction, zkratka EMCDDA),

které spadá pod Europol. Ve zprávě je uvedena ČR jako hlavní místo výroby této

drogy. Za druhou výrobní zemi se považuje Nizozemí, kam byla výroba částečně

přesunuta z Česka. ČR je tedy výrobní i spotřebitelská země, ve většině

případech není vývozní nebo tranzitní. Vývoz je prováděn v omezené míře

jednotlivci do Polska, Slovenska, Německa a Rakouska. A ve větší míře občané

těchto zemích jedou k nám nakoupit a rovnou požít pervitin nebo se vracejí zpět

do vlasti a následně se intoxikují („drogová turistika“). Zbylá část Evropy je na

tom obdobně. Svoji vlastní poptávku metamfetaminu uspokojí výroba

v Nizozemí. Centrální a východní Evropu má tedy na svědomí ČR. Pro

metamfetamin, který putuje z Afriky, Blízkého východu a Mexika do Asie

a Oceánie, je Evropa tranzitní oblast.

Ačkoli velká část malosériové produkce není spojována se skupinami

organizovaného zločinu, existují informace, které naznačují, že vietnamské

skupiny organizovaného zločinu jsou v Česku a (v menší míře) v Polsku na

vzestupu metamfetaminové produkce; například v roce 2017 se v Česku odhalila

dvě rozsáhlá zařízení na výrobu metamfetaminu. Vietnamští výrobci

metamfetaminu jsou rovněž hlášeny v Nizozemsku, v některých případech byla

jejich činnost přesunuta právě z Česka. To může souviset s nižšími tresty za

drogovou trestnou činnost. [1]
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3.1 Vymezení základních pojmů

Drogu lze chápat jako vysoce návykovou látku a nejčastěji taky škodlivou.

Přitom původní význam byl pro surové léčivo, z kterého se následně

připravovaly léky. „Pochází z arabského slova durana, což je výraz pro léčivo.“ [2]

Postupem času se z farmaceutického používání přešlo ve veřejnosti k opačnému

pólu využívání. K návykovým látkám se řadí spoustu dalších látek, které jsou

v populaci brány i vesměs pozitivně (nikotin, alkohol, kofein).


[…]


Slovensku, kde se amfetamin také nepožívá, pouze se občas vyskytne. Tomu

odpovídá fakt, že množství zabaveného amfetaminu na Slovensku se

v posledních letech pohybuje v desítkách gramů (viz tabulka 14).

Obyvatelé České a Slovenské republiky mají tendenci k podobné drogové

trestné činnosti. S tím rozdílem, že na Slovensku je v menší míře, a to i v přepočtu

na osobu. Tento trend, který se prvně objevil s „oblíbeností“ metamfetaminu

oproti amfetaminu se ukazuje i v počtu odhalených varen, a tedy v druhu drog,

které se na Slovensku vyrábějí. V porovnání s Rakouskem a Německem se počet

drogových varen na Slovensku pohybuje nejblíže k naší republice (viz tabulka

26). V roce 2018 se sice jednalo o „pouhých“ 12 varen (tabulka 17), zatímco v ČR

se jednalo o 240 (tabulka 22), ale v přepočtu na jednoho obyvatele státu má

Slovensko „jen“ 10x méně varen. Zatímco Rakousko má přibližně 30x méně

a Německo má více než 100x menší množství odhalených varen.

Dopravní nehody způsobené člověkem pod vlivem omamných

a psychotropních látek jsou u nás v porovnání s okolními státy méně časté

(dostupnost dat je jen v Německu), ale četnost nehody pod vlivem alkoholu je

u nás vyšší (pro kompletní porovnání chybějí data od Rakouské policie, která je

neposkytuje). Pro bezpečnost na silnicích je tedy nebezpečnější a mnohem

častější požívání alkoholických nápojů než požití ostatních návykových látek (viz

tabulka 27). V Německu je častější, že nehoda je způsobena člověkem pod vlivem

OPL než v ČR, ale naopak mají skoro trojnásobně méně případů dopravních

nehod pod vlivem alkoholu. Trend Slovenska jít v pomyslných drogových
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stopách České republiky je zde také rozpoznatelný. Dopravní nehodovost na

Slovensku pod vlivem alkoholu je jen o třetinu menší než u nás (tabulka 27). Proto

by se dalo očekávat, že počet nehod způsobených pod vlivem OPL bude na

podobné úrovni jako ČR.

Trestné činy spáchané v souvislosti s OPL mají odchylku od předchozích dat.

Tam kde platilo, že Česká republika byla první, následovaná Slovenskou

republikou, v počtu četnosti drogových varen nebo dopravních nehod

(u Slovenska jen pod vlivem alkoholu), tak se pomyslná karta v TČ obrátila.

Četnost trestných činů spojených s OPL je v Německu a Rakousko desetkrát

vyšší než v ČR, a dokonce skoro čtyřicetkrát než na Slovensku (tabulka 28). I zde

je vidět podobnost Česka se Slovenskem. Velký počet trestných činů může mít,

a nejspíš i má, na svědomí větší drogový trh (tabulka 25). Kdy jsou dostupné

drogy ve větší míře v Německu a Rakousku než u nás a na Slovensku.

V souvislosti s nápravou řidičů a pachatelů trestné činnosti pod vlivem, kteří

mají trest bez odnětí svobody má významnost probační a mediační služba ČR.

„Probační a mediační služba usiluje o zprostředkování účinného a společensky

prospěšného řešení konfliktů spojených s trestnou činností a současně organizuje

a zajišťuje efektivní a důstojný výkon alternativních trestů a opatření s důrazem na

zájmy poškozených, ochranu komunity a prevenci kriminality.“ [51]
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7 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem provedl statistický výzkum dopadu

metamfetaminu a drog obecně na Českou republiku spolu s jejími sousedními

státy. Původ samotného pervitinu není spojen ve skutečnosti s ČR, ale sahá

dokonce do období před druhou světovou válkou do Japonska a je provázen s

amfetaminem, který byl objeven jen o pár desítek let dříve, také v Japonsku.

Důvod užití ve válce je obdobný jako pro dnešního uživatele. Za války byla droga

propagována samotnými vůdci státu, ať už to bylo Německo, Japonsko nebo

jejich protivník USA. Člověk si drogu bere za účelem zvýšení fyzické síly,

potlačení únavy a nabuzení smyslů spojených s pocitem nadřazenosti.

Nejpravděpodobnější špatné přisuzování vynálezu metamfetaminu České

republice je znovu objevení velmi jednoduchého postupu při jeho výrobě v době

socialismu, kdy byl dozor nad omamnými látkami mnohem větší, a tudíž si

uživatelé museli hledat vlastní cesty.

Policie ČR velmi efektivně odhaluje drogové varny (výsledky odhalených

varen), ale česká poptávka po pervitinu je velká a spolu s obrovskými financemi,

které se v drogové sféře vyskytují, láká stále další výrobce. Samotná detekce

návykové látky v těle pomocí DrugWipe je poměrně přesná, ale stále platí, že se

jedná jen o orientační detekci a potvrdit nebo vyvrátit přítomnost návykové látky

v těle musí lékař. Látku podezřelou na drogu lze orientačně otestovat NARKem,

úspěšnost má obdobnou jako DrugWipe a také platí nutnost následného

potvrzení ze strany OKTE na chemii.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

NMS – národní monitorovací středisko pro drogy a závilost

EMCDDA – European Monitoring Centre for Dugs and Drug Addiction

OPL – omamné a psychotropní látky

CNS – centrální nervová soustava

MDMA - 3,4-methylendioxymethamfetamin

LSD – diethylamid kyseliny lysergové

THC – tetrahydrokanabinol

INCB – International Narcotics Control Board

OKTE – odbor kriminalistiky a technický expertízy

BMK – Benzyl methyl ketone

P2P – Phenyl-2-propane

NL – návyková látka

PNP – přednemocniční neodkladná péče

TČ – trestní čin

DN – dopravní nehoda
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