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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Reindl Jméno: Matyáš Osobní číslo: 465717
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Detekce metamfetaminu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete význam sousloví sekundární drogová kriminalita a uveďte příklady ve spojitosti s tématem práce.

2. Jaká jsou bezpečnostní rizika spojená se zacházením s osobou, která je pod vlivem metamfetaminu,

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor srozumitelným a ústrojným způsobem zpracoval v bakalářské práce téma detekce metamfetaminu. Jedná se o
problematiku vysoce aktuální, a to nejen v České republice, ale i v evropském kontextu. Práce je pojata zdařilým a
srozumitelným způsobem, struktura práce a jazykový styl je na dobré úrovni, autor nicméně v dílčích případech
užívá více expresivní výrazy a žurnalistické obraty. Teoretická část představuje elementární fakta týkající se
terminologie, rozdělení drog a jejich účinků. Praktická část nese několik drobných metodických a formálních
nedostatků, které ovšem nemají vliv na celkovou koncepci a kvalitu práce. Autor pracoval s přiměřeným množstvím
literatury, statistickými analýzami a dalšími relevantními zdroji, čerpal ze zkušeností odborníků z praxe a výsledná
zjištění dobře interpretuje. Celkové lze konstatovat, že autor prokázal dobrou orientaci v problematice a zájem o
téma. Práce je pojata logicky a srozumitelně a lze ji doporučit k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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